
Střížovice
Kraj: Jihočeský Okres: Jindřichův Hradec

Správní obvod: Jindřichův Hradec GPS souřadnice: 49.139905N, 15.156854E

Nadmořská výška: 532 m n. m. První pís. zmínka: 1381 (643 let) Katastrální výměra: 1 234 ha

Počet obyvatel: 538 PSČ: 378 53

Adresa URL: www.strizovice.cz

Historie obce Střížovice
První písemná zmínka o obci pochází z roku 1381, kdy Otto, řečený Kadolt, měšťan hradecký,
postoupil dědičné držení půl vesnice Střížovice a celou ves Lomy Niklinovi (Niklasovi) též
řečenému Kadoltovi a jeho dědicům. Niklín pak r. 1385 postoupil tuto polovici osady Střížovic
Heřmanovi z Hradce, vymíniv si držení polovice potoka. V té době zde byly zřízeny rychty: kunžacká, do
níž patřily osady Střížovice, Mosty, Suchdol, Lomy, Budkov a strmilovská s osadami Leština,   
Vlčice,Bořetín,Bolíkov.                                          
                                            
Okolí Strmilova a Kunžaku patřilo pánům hradeckým od nepaměti a dlouho počítáno k Moravě, ještě v
XVI. století pod správou úředníků telečských (v urbáři telečském rok 1561-1577 přichází
Střížovice, Budkov a při něm sídlo Rozkoš). U Rozkoše byl dvůr a mlýn na 4 kola. Kdy sobě páni tvrz
tuto postavili není známo, snad se to stalo Adamem z Hradce kolem r. 1530. Jeho mladší syn Zachariáš obdržel
již tvrz Rozkoš s dvorem poplužným, mlýnem náchlebním, rybníkem, městečka Kunžak a Strmilov a
vesnice některé na svůj díl k panství Teleckému. Statek rozkošský odkázal dotyčný pán (zemřel r.
1589) bratrovci svému Adamovi z Hradce. Po vymření pánů z Hradce zdědil r. 1604 Střížovice Slavata,
při dělení dědictví Slavatovského připadl Kunžak a Střížovice Lichtensteinovi v
Telči.                                                     
                                               Kolem r. 1680
získaly Střížovice vlastní erb a to hradeckou kotvu.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/3101/strizovice/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 16.4.2024 23:17:48


